(4) *Idem in Num. xxiv. homil. 17.*

(5) *Justin. Martyr. Dialog. cum Tryphone, page 292.* Τι δὲ πρὸς τὸ σκληροκάρδιον τοῦ λαοῦ ἡμῶν ἀρμοσάμενος.

Et plus expressément page 265. Διὰ τὸ σκληροκάρδιον τοῦ λαοῦ ἡμῶν πάντα τὰ τοιαῦτα ἐντάλματα νοεῖτε τὸν Θεὸν διὰ Μώσεως ἐντειλάμενον ὑμῖν, etc.

(6) *Theodoret. hic. ... Ζωὴν μὲν αὐτοῖς οὐδεμίαν δυναμένοις παρέξειν, τῇ δὲ περὶ αὐτὰ φύλακῆτε, καὶ ἀσβολία τὴν τῶν ἀναγκάσιων νόμων ἐρείνων παράβασιν παύονται.* Vide et ser. vii. de curand. Græc. affect. pag. 584.

(7) *Chr. sost. homil. vi. De stella quam viderant Magi. et in Psalm. XLIII.*

(8) *Cyrill. Alexand. lib. xvi. de Adoratione.*

(9) *Cyrill. Alex. contra Julian.*

(10) *Tertull. contra Marcion. lib. II. c. 18.*

20. Et pollui eos in muneribus suis, cum offerrent omne quod aperit vulvam, propter delicta sua; et scient quia ego Dominus.

27. Quamobrem loquere ad domum Israel, fili hominis, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Adhuc et in hoc blasphemaverunt me patres vestri, cum sprevissem me contemnentés,

28. Et induissem eos in terram super quam levavi manum meam ut darem eis: viderunt omnem collem excelsum, et omne lignum nemorosum; et immolaverunt ibi victimas suas, et dederunt ibi irritationem oblationis suæ, et posuerunt ibi odorem suavitatis suæ, et libaverunt libationes suas.

26. Et je les ai souillés dans leurs présents, lorsqu'ils offraient pour leurs péchés tout ce qui sort le premier du sein de la mère; et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur.

27 C'est pourquoi, fils de l'homme, parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Après que vos pères m'ont déshonoré avec mépris,

28. Moi qui les avais fait entrer dans la terre que j'avais juré de leur donner, ils m'ont encore blasphémé en ceci: ils ont vu d'un œil impie toutes les collines élevées, et tous les arbres chargés de bois et de feuilles; ils y ont immolé leurs victimes; et ils y ont attiré ma colère par leurs offrandes, et ils y ont brûlé les odeurs les plus excellentes, et ils y ont fait leurs oblations de liqueurs.

## COMMENTAIRE

si Dieu eût recherché et désiré ces choses, puisqu'il s'exprime assez sur cela, en disant: *Qu'ai-je à faire de la multitude de vos sacrifices; les ai-je demandés de votre part?* Mais on doit admirer la sagesse du Seigneur, qui a su attacher son peuple à la vraie religion, par des pratiques qui étaient communes à la superstition du siècle, en leur ordonnant de faire en son honneur, les mêmes sacrifices qu'ils auraient faits aux idoles: *Ut ab ea (superstitione) avocaret illos, sibi jubens fieri quasi desideranti, ne simulacris faciendo delinquerent.* Saint Jérôme dit la même chose en peu de mots (1): *Hostiæ et immolatio victimarum non principaliter a Deo quæsitæ sunt, sed ne idolis fierent.* Il répète le même principe, en expliquant le passage d'Ézéchiel que nous examinons. Saint Augustin (2) reconnaît que les préceptes de l'ancienne loi ne sont point appelés *non bona*, parce que Dieu en est l'auteur; mais aussi qu'ils ne sont point appelés *bons* absolument, parce qu'ils ne justifient point ceux qui les observent; mais ils figurent seulement la grâce qui nous justifie. Saint Grégoire le Grand (3) croit que les préceptes de l'ancienne loi ne sont appelés *præcepta non bona*, qu'en comparaison de ceux de la loi nouvelle, qui sont incomparablement meilleurs: *Melioribus novi Testamenti præceptis subsequentiibus, præcepta bona quæ rudibus data sunt, non bona esse memorantur.* On voit que la plupart des pères ont pris ces mots, *non bona*, pour imparfaits, proportionnés au besoin et à l'infirmité des Juifs. On demandait à Solon, s'il avait donné aux Athéniens toutes les meilleures lois qu'il avait pu; il répondit qu'il leur avait donné les meil-